ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX          Kon Rẫy, ngày      tháng     năm 2025

V/v tăng cường triển khai các biện

pháp đáp ứng phòng, chống dịch

bệnh nghi Sởi/Rubella trên địa bàn

huyện

Kính gửi:

 - Trung tâm Y tế huyện;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

 - Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Từ đầu năm đến ngày 07/02/2025 trên địa bàn huyện ghi nhận 28 trường hợp

nghi bị mắc bệnh sởi/rubella (tại xã Đăk pne 21 ca, xã Đắk Ruồng 01 ca, xã Đăk

Tờ Re 02 ca, thị trấn Đăk Rve 04), tăng 25 ca so với cùng kỳ năm 2024.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch nghi Sởi/rubella kịp

thời, hiệu quả, giảm thiểu tối đa nguy cơ lây lan, bùng phát dịch bệnh trong trường

học và trong cộng đồng trên địa bàn, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị,

địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch sởi trên địa bàn để tổ

chức triển khai và tham mưu cấp có thẩm quyền triển khai có hiệu quả các nhiệm

vụ, giải pháp phòng, chống dịch bệnh nghi sởi/rubella trên địa bàn; thường xuyên

đánh giá nguy cơ, xác định vùng nguy cơ theo quy mô huyện, xã để chủ động triển

khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch nghi sởi/rubella.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục, nhất là các trường mẫu giáo, trường mầm

non, nhà trẻ triển khai các hoạt động phòng, chống dịch sởi; theo dõi hàng ngày

tình hình sức khỏe toàn bộ học sinh, giáo viên, cán bộ, công nhân viên, phát hiện

kịp thời những trường hợp mắc bệnh và thông báo ngay cho cơ sở y tế.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh, các biến chứng và

hậu quả của trẻ em mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi để

người dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền thông về tác dụng, lợi ích, đối

tượng, lịch tiêm vắc xin Sởi, vận động người dân tích cực đưa trẻ em đi tiêm chủng

đầy đủ, đúng lịch.

- Tiếp tục tổ chức tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng

thuộc Chương trình TCMR, trong đó đặc biệt lưu ý việc tiêm vắc xin Sởi cho trẻ

9 tháng tuổi và tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi. Tiếp tục rà soát,

đẩy nhanh tiến độ tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho toàn bộ trẻ từ 9 tháng đến 5 tuổi

chưa được tiêm/tiêm chưa đủ mũi vắc xin phòng bệnh Sởi, đặc biệt chú ý đến vùng

“lõm” tiêm chủng.

- Thường xuyên rà soát, bảo đảm hậu cần, thuốc, thiết bị, vật tư, hóa chất

2

phục vụ công tác phòng, chống bệnh sởi theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tổ chức tốt việc cách ly điều trị hạn chế thấp nhất khả năng lây lan dịch

(nếu có).

- Tổng hợp báo cáo trước 16 giờ hàng ngày về UBND huyện (qua Văn

phòng HĐND và UBND) để kịp thời theo dõi và chỉ đạo.

2. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện: Phối hợp với Trung tâm Y tế tăng

cường công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh và các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh Sởi/Rubella1 để người dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền thông

về tác dụng, lợi ích, đối tượng, lịch tiêm vắc xin Sởi, vận động người dân tích cực

đưa trẻ em đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Chỉ đạo các Trường học phối hợp với ngành y tế tăng cường công tác vệ

sinh trường lớp, khử khuẩn bàn ghế, nền nhà bằng dung dịch sát khuẩn thông

thường hoặc bằng dung dịch CloraminB 0,5% hoạt chất

- Phối hợp với ngành Y tế đẩy mạnh truyền thông phòng, chống bệnh Sởi

trong trường học; chỉ đạo các trường mầm non, mẫu giáo, tiểu học phối hợp với

các cơ sở y tế trong việc rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh; tuyên truyền về ý

nghĩa, lợi ích của tiêm phòng vắc xin Sởi, vận động gia đình, học sinh tham gia

tiêm đầy đủ vắc xin phòng bệnh Sởi; phối hợp tổ chức tốt việc tiêm vắc xin Sởi tại

các cơ sở giáo dục (nếu có).

- Hướng dẫn cho học sinh đeo khẩu trang trong trường học, thường xuyên

sát khuẩn, vệ sinh tay, chân, miệng để phòng, chống dịch bệnh.

- Đối với trẻ mắc bệnh cần cho trẻ nghỉ học và báo ngay cho y tế địa phương

đển kịp thời thăm khám và triển khai các biện pháp phòng chống theo quy định của

cơ quan Y tế, không để dịch bệnh lây lan trong trường học (nếu có).

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo cho các Trạm Y tế xã, Phòng khám đa khoa khu vực tiếp tục tổ

chức tiêm chủng thường xuyên hàng tháng cho các đối tượng thuộc Chương trình

TCMR, trong đó đặc biệt lưu ý việc tiêm vắc xin Sởi cho trẻ 9 tháng tuổi và

tiêm vắc xin Sởi-Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi. Tiếp tục rà soát, đẩy nhanh tiến

độ tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho toàn bộ trẻ từ 9 tháng đến 5 tuổi chưa được

tiêm/tiêm chưa đủ mũi vắc xin phòng bệnh Sởi, đặc biệt chú ý đến vùng “lõm”

tiêm chủng.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về nguy cơ mắc bệnh, các biến chứng và

hậu quả của trẻ em mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng, chống bệnh Sởi để

người dân chủ động thực hiện phòng bệnh; truyền thông về tác dụng, lợi ích, đối

tượng, lịch tiêm vắc xin Sởi, vận động người dân tích cực đưa trẻ em đi tiêm chủng

đầy đủ, đúng lịch.

 1 Công văn số 128/YTKR-PDS-TT&GDSK, ngày 23/01/2025 về tăng cường công tác truyền thông phòng,

chống bệnh sởi.

3

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn thực hiện tốt công

tác vệ sinh môi trường, nhà cửa, trường học… nhất là vùng có ca bệnh và vùng

liên quan. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành liên quan trên địa bàn phối hợp

ngành Y tế triển khai đầy đủ các hoạt động đáp ứng khi có ca bệnh, ca nghi bệnh

Sởi theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã, phòng khám đa khoa khu vực chủ trì, các đơn vj

trường phối hợp báo cáo hàng ngày trước 15 giờ về Trung tâm Y tế huyện để tổn

hợp báo cáo UBND huyện biết, chỉ đạo.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);

- VP HĐND-UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện (đăng tải);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Đinh Thị Hồng Thu

		2025-02-11T10:28:18+0700

		2025-02-11T10:58:05+0700

		2025-02-11T10:58:05+0700

		2025-02-11T10:58:05+0700

		2025-02-11T10:58:05+0700